1) unité d'exploitation rurale et d'imposition des charges domaniales, division de la villa (v. H. Dubled, *Encore la question du manse* [Revue du moyen âge 1949, 203—210]): **CAPIT.** reg. Franc. I p. 88,3 (c. 800): fiscalini qui -as habuerint inde vivant. **FORM.** Sangall. p. 404,26: 7 hobas vel -us ad curtem suam. **VITA** Will. Gell. p. 89: in villa Bracoialo -os duos cum vineis et terris, cultis et incultis, quantum ad ipsos -os aspicit. **ASTRONOM.** Ludov. p. 622: ut super singulas ecclesias -us tribueretur unus

cum pensatione legitima. **CARTUL.** Roton. 228 p. 97,14 (a. 834): unum -um in villa. **TRAD.** Ratisb. 30 (a. 840—46): ecclesiam unam cum -is III, id est de terra iugera C, de pratis ad carras XV, et econtra in compensatione... 5 -os III, id est de terra iugera C, de pratis ad carras L, de silva iugera XXX. **CAPIT.** reg. Franc. II p. 323,11 (a. 864): coloni... suas hereditates, id est -a, que tenent... vendunt. **CARTUL.** Avenion. p. 14 (a. 898): quandam -um... consistentem in comitatu Avinonensi, in villis 10 nuncupantibus Tresmalis, Vilanova et Biturrita. **CARTUL.** S. Trud. I p. 6 (a. 927): in villa Musinne -os VI. **AGAPIT.** II epist. col. 932^A: cum -is ad se pertinentibus. **CARTUL.** Clun. I p. 320 (X^e): dono unum -um cum una vinea et cum mansione qui in eo est. **CARTUL.** Athanac. II 15 p. 595 (X^e): est terra cum uno -o, videlicet pratus et unum curtile. **DIPL.** Ludov. IV 34 (a. 950): -os XII cum ponte et cum ecclesia in Veternegio curte. **DIPL.** Otton. I 209 p. 288,40 (a. 960): omnibus -is, sive sint in beneficium date sive servant ad curtem dominicam. **CARTUL.** S. Andr. Vienn. 151 p. 111 (a. 975—93): curtile vel -um unum. **CARTUL.** S. Ben. Divion. II 220 p. 21 (a. 1003): -um ad manendum. **TRAD.** Ratisb. 393 (c. 1030—31): ut de familia, que ad Riut pertinet, -i scilicet seu hilfiscalchi expediti a sale fiscali... de singulis hobiis vini 25 sauma non aliunde quam de suo proprio persolvant. **CARTUL.** Conch. 26 p. 32 (ante 1031—post 1062): beneficium de fevo ecclesiastico, hoc est -um unum. **GESTA** episc. Virdun. p. 49,2: in Harvia quoque triginta -os cum familia magna. **CHRON.** S. Ben. Divion. col. 832^C: -i duo cum terris. **CARTUL.** Conch. 8 p. 12 (a. 1051): ipsa ecclesia... cum novem -os et octo apendarias in ipso alode et cum boscos et aquis et piscatoriis. **CARTUL.** S. Vinc. Matic. p. 10 (a. 1067): -os ubi domos edificant et curtilos vel ortos necessarios. **CARTUL.** Conch. 53 p. 53 (a. 1076): homines istius -i vel ville. **CARTUL.** S. Lambert. Leod. I p. 40 (a. 1079): solvit -us... 11 multones. **CARTUL.** Frib. 7 (a. 1111—22): allodii reliquam partem... concambio unius -i... comparavimus. **HONOR.** II epist. 3 col. 1221^D: decimam illam que per terram 30 datur de singulis -is. **HEX.** **PRIOR.** I p. 55 (XII^e): unam carrucatam terre, cum quibusdam -is in ipsa villa de Hestaldsham.